Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	08.02.2017
	№
	110-37-98-17

	г.Саянск

	(
	 О реализации  муниципальной программы «Молодым семьям – доступное жильё» на 2016 - 2020 годы»,  в 2016 году.
	(

Руководствуясь пунктом 6 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 07.10.2013 № 110-37-1179-13 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «город Саянск», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчёт  о реализации муниципальной программы «Молодым семьям – доступное жильё» на 2016 - 2020 годы», утверждённой постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» 24.08.2015 № 110-37-780-15 (опубликовано в газетах «Саянские зори» 03.09.2015 № 34 (3846) вкладыш «официальная информация», стр. 3; 26.02.2016 № 7 (3870) вкладыш «официальная информация», стр. 3 - 4); 14.07.2016 № 27 (3890) вкладыш «официальная информация», стр. 6 - 8), в 2016 году.  (Приложение к настоящему постановлению).
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

О. В. Боровский
исп. Евсеева Г. И.

тел. 58155
Приложение

             к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 08.02.2017   № 110-37-98-17
Отчёт
о реализации муниципальной программы «Молодым семьям – доступное жильё» на 2016 - 2020 годы», утверждённой постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» 24.08.2015 № 110-37-780-15,
в 2016 году.

Муниципальная программа «Молодым семьям – доступное жильё» на 2016 - 2020 годы», утверждённая постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» 24.08.2015 № 110-37-780-15 (далее - Программа) направлена на государственную поддержку  решения жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Разработчик и исполнитель Программы - отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

        Краткое описание выполненных основных мероприятий, а также результатов, достигнутых в отчётном периоде.

Основными мероприятиями государственной поддержки участвующих в Программе молодых семей являлись:

1. Предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства (далее - социальная выплата на приобретение жилья).

       В соответствии с подпрограммой «Молодым семьям – доступное жильё» на 2014 - 2020 годы государственной программы Иркутской области «Доступное жильё» на 2014-2020 годы, при распределении субсидий, выделяемых из средств федерального и областного бюджетов в 2016 году муниципальному образованию «город Саянск» определён размер субсидии из средств федерального бюджета в размере 3 654 973 рублей, из средств областного бюджета – 2 430 000 рублей. В местном бюджете была  предусмотрена сумма в размере 4 918 067 рублей. Этих средств оказалось достаточно на приобретение жилья 14 семьям, в том числе 2 семьям, получившим свидетельства о праве на приобретение (строительство) жилья в 2015 году.

Данные по количеству семей, купивших жилье в 2016 году, с распределением средств по бюджетам приведены в Таблице:

	Количество семей
	Средства федерального бюджета (руб.)
	Средства областного бюджета (руб.)
	Средства местного бюджета (руб.)

	Выплаты по обязательствам 2015 года
	2
	252 973
	0
	1 107 827

	Выплаты по обязательствам 2016 года
	12
	3 333 960
	2 694 600
	3 810 240

	Итого в 2016 году:
	14
	3 586 933
	2 694 600
	4 918 067

2. Предоставление дополнительной социальной выплаты на цели погашения части кредита или займа, либо для компенсации затраченных собственных средств на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства при рождении (усыновлении) ребенка.

 В 2016 году 3 семьи получили такие выплаты на общую сумму 313 200 рублей за счёт средств областного бюджета.

Анализ показателей результативности муниципальной программы, достигнутых в 2016 году.

	 N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Источник
финансирования
	   Объем финансирования,
         тыс. руб.

	плановое
значение
	фактическое
значение
	отклонение

	 тыс.
 руб.,
  -/+
	%

	 1
	         2
	   3
	   4
	   5
	   6
	7

	1.
	Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья
	Федеральный бюджет

Областной бюджет

Местный бюджет
	3 654 973
2 430 000
4 918 067
	3 586 933
2 381 400
4 918 067
	- 68040
-48600
0
	1,9
2
0

	2.
	социальные  выплаты  при рождении ребенка
	Областной бюджет

	 313 200
	313 200
	0

	0

	Итого по программе

	11 316 240
	11 199 600
	- 116640
	1

Перечень не реализованных или реализованных частично основных мероприятий (из числа предусмотренных к реализации в отчетном периоде) с указанием причин их реализации не в полном объеме, анализ факторов, повлиявших на их реализацию, анализ последствий не реализации основных мероприятий и мероприятий на реализацию муниципальной программы в целом.

В течение 2016 года мероприятия Программы выполнены в полном объёме.
Анализ сводных показателей муниципальных заданий на оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями городского округа

Анализ сводных показателей
муниципальных заданий на оказание (выполнение) муниципальных услуг
за 2016 год
	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги (работы)/показателя объема услуги
	Единицы измерения объема муниципальной услуги (работы)
	Объем оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ) в натуральных показателях
	Объем оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ) в тыс. руб.

	план
	факт
	Отклонение
	план
	факт
	Отклонение

	-/+
	%

	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	программа «Доступное жилье для молодых семей на 2011 - 2015 годы»

	Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья
	штук
	14
	14
	0
	0
	11 003 040
	10 886 400
	- 116 640
	1

	2
	социальные  выплаты  при рождении ребенка
	штук
	3
	3
	0
	0
	313 200
	313 200
	0
	0

Информация о внесенных в муниципальную программу изменениях, с обоснованием изменений и указанием реквизитов соответствующих муниципальных правовых актов городского округа
В течение 2016 года в муниципальную программу «Молодым семьям – доступное жильё» на 2016 - 2020 годы» изменения вносились 2 раза в целях привидения программы в соответствие с действующим законодательством:

- 17.02.2016 № 110-37-97-16 «О внесении изменений в муниципальную программу «Молодым семьям – доступное жильё» на 2016 - 2020 годы»;
- 05.07.2016 № 110-37-776-16 «О внесении изменений в муниципальную программу «Молодым семьям – доступное жильё» на 2016 - 2020 годы».
              Оценка эффективности реализации муниципальной программы
«Молодым семьям – доступное жильё» на 2016 - 2020 годы».

         Результаты по итогам 2016 года:

          Степень достижения показателя результативности реализации муниципальной программы – 17:17 = 1
     Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы «Молодым семьям – доступное жильё» на 2016 - 2020 годы» в 2016 году составила -  11 199 600: 11 316 240 = 0,9

    Эффективность реализации муниципальной программы
     1: 0,9 = 1
Таким образом, Программа эффективна и способствует:

1. Увеличению количества молодых семей, улучшивших жилищные условия.

2. Привлечению в местный бюджет дополнительных финансовых средств из областного, федерального бюджетов, а также внебюджетных источников.

   3. Развитию и закреплению положительных демографических тенденций в муниципальном образовании «город Саянск».

    4.  Укреплению семейных отношений.

          5. Развитию системы ипотечного жилищного кредитования.

Выводы:

1. Проводимые в рамках Программы мероприятия соответствовали целям и задачам Программы, приоритетам социально - экономического развития города.

2. Расходы местного бюджета способствовали привлечению доходов в местный бюджет средств федерального, областного бюджетов, а также привлечению внебюджетных средств.
3. Программа рекомендуется для дальнейшей реализации.
Мэр городского округа
муниципального образования

«город Саянск»                                                            О. В. Боровский